

DETERMINAZIONE N. DPE017/38

del 20.03.2024

DIPARTIMENTO: Dipartimento Infrastrutture Trasporti – DPE

SERVIZIO: Genio Civile di Chieti – DPE017

UFFICIO: Tecnico

OGGETTO: PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 2, Componente 4 – Sub Investimento 2.1b: “*Misure per la gestione del rischio alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico*” - Fascicolo SIED 4.38.12/134. Investimento M2C42.1B.
PROGETTO FIUME FORO – Ripristino infrastrutture di lungofiume con opere di protezione spondale in corrispondenza dei ponti e degli attraversamenti, ripulitura alveo”. Importo di finanziamento €. 350.000,00.
CUP: C41J22000130001 - CIG: B063603029.
Aggiudicazione efficace dei lavori (Art. 17 co. 5 del D.Lgs. 36/2023) e approvazione Quadro Economico post-gara.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO il D.Lgs.vo n.36 del 31.03.2023 – Nuovo Codice dei contratti pubblici ed in particolar modo il comma 2 dell’art.229 che prevede che l’anzidetto Nuovo Codice, con i relativi allegati, acquista efficacia dal 1° Luglio 2023;

VISTO l’Accordo di Concessione di Finanziamento del 28.04.2023 per l’intervento riportato in Oggetto e denominato “*Fiume Foro - Ripristino infrastrutture di lungofiume con opere di protezione spondale in corrispondenza dei ponti e degli attraversamenti, ripulitura alveo*” dell’importo di €. 350.000,00 (CUP C41J22000130001), sottoscritto tra l’Agenzia Regionale di Protezione Civile APC ed il Servizio del Genio Civile di Chieti, individuato quale Soggetto Attuatore dal medesimo Accordo;

VISTE le Premesse riportate nel suddetto Accordo di Concessione di Finanziamento del 28.04.2023, alle quali si rimanda nello specifico e che si intendono facenti parte integranti delle premesse del presente provvedimento;

VISTA la precedente Determina DPE017/133 del 21.07.2023 con la quale è stato individuato e nominato, ai sensi l’art.15, comma 1, del D.Lgs.vo n.36 del 31.03.2023, quale **RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO - RUP** per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione dell’intervento riportato in Oggetto, l’ING. RAFFAELE SPILLA, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio Civile di Chieti, nonché nominato il Gruppo di lavoro interno per le Fasi di “Programmazione, verifica e procedure di affidamenti” e di “Esecuzione e Collaudo” dell’Intervento richiamato in Oggetto;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. DPE017/15 del 14.02.2024 avente ad oggetto l'approvazione del Progetto Esecutivo, la decisione di Contrarre ai sensi dell'art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e l'approvazione degli atti di Gara, e con la quale nello specifico è stato:

- approvato di concerto con il RUP che ha sottoscritto il provvedimento, il Verbale di Validazione del 02.02.2024 del Progetto Esecutivo, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. vo 36/2016;
- approvato il Progetto Esecutivo redatto, in data 29.12.2023 dallo Studio di Progettazione De Vito srl e l'allegato Quadro Economico per un importo complessivo finanziato di €. 350.000, di cui €.244.068,82 per Lavori, Costi della manodopera e Costi per la Sicurezza (di cui €.192.258,22 per lavori a base d'asta, €.44.540,14 per il costo della manodopera ed €.7.270,46 per i costi per la sicurezza) ed €.105.931,18 per Somme a disposizione dell'Amministrazione;
- confermato che il suddetto importo complessivo finanziato di €.350.000,00 trova copertura e capienza nel Capitolo di Contabilità Speciale n. 5631/401 accesa presso al Tesoreria Provinciale di Stato, Sezione L'Aquila n.401 intestata al Presidente della Regione Abruzzo in qualità di "Commissario di Governo rischio idrogeologico Abruzzo" come previsto dal richiamato Accordo di Concessione di Finanziamento del 28.04.2023;
- determinato di contrarre secondo le modalità dell'art. 17, comma 1, del D.Lg 36/2023, con affidamento mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici ai sensi dell'art.1, comma 2, lett. b) della Legge n.120/2020, così come modificato dall'art.51, comma 1, lett. a), punto 2.2 della Legge n.108/2021, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all'art. 1 comma 3 della citata Legge n.120/2020 e dell'art. 50 comma 4 D.Lgs. 36/2023;
- stabilito che gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata sarebbero stati scelti dall'Elenco degli operatori economici (Albo 2022-2024 con certificazione SOA), Ambito territoriale Chietino-Pescarese, aggiornato al 2023 giusta Determinazione DPE016/71 del 03/04/2023, tra quelli in possesso di SOA categoria OG8 e classifica I o superiori;
- stabilito che a seguito di aggiudicazione la forma del contratto sarebbe stata quella prevista ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs. 36/2023;

TENUTO CONTO inoltre che con la medesima Determinazione Dirigenziale n. DPE017/15 del 14.02.2024 sono stati approvati i seguenti atti di gara della procedura negoziata di che trattasi:

- Modello 0 – Lettera di invito
- Modello 1 - Istanza di partecipazione alla procedura;
- Modello 2 - DGUE;
- Modello 3 - Autocertificazione del possesso dei requisiti;
- Modello 4 – Pantouflage;
- Modello 5 - Patto di integrità;
- Modello 6 – Dichiarazioni integrative necessarie per la normativa PNRR;
- Modello 7 – Offerta economica;

PRESO ATTO che nella Lettera di invito è stato specificato che la procedura di gara si sarebbe svolta mediante gara telematica con l'ausilio della piattaforma online e di e-procurement e di strumenti digitali DigitalPA, nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 82/2005, attraverso il quale sarebbero state gestite le fasi di pubblicazione della procedura, presentazione delle offerte, analisi delle offerte stesse e aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni;

TENUTO CONTO che il Responsabile Unico del Progetto ha richiesto il seguente CIG: B063603029;

VISTO che con la Lettera di Invito prot. RA/0062557/23 del 15.02.2024, sono state invitate a presentare offerta n.8 Operatori Economici OE alla gara indetta per il giorno 15.02.2024, indicando quale termine ultimo di ricezione delle offerte stesse per il giorno 26.02.2024 alle ore 23:59;

VISTO il Verbale procedura telematica n. 1 del 28.02.2024 con il quale il Seggio di Gara nella seduta di pari data:

- ha indicato che tramite una singola operazione di sorteggio è stato individuato il metodo A per il calcolo dell'anomalia secondo quanto indicato nel D.Lgs 36/2023 Allegato II.2 art. 52 comma 2;

- ha proceduto a valutare le buste amministrative prodotte dai n.5 concorrenti partecipanti alla procedura di gara rispetto agli n. 8 invitati;
- ha richiesto delle integrazioni documentali a due O.E. attivando il soccorso istruttorio ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs. 36/2023 mediante invio pec attraverso la piattaforma telematica;
- ha sospeso la seduta alle ore 12:17 e disposto che con avviso a tutti i partecipanti sarebbe stata indicata tramite la piattaforma telematica la data della prossima seduta del seggio di gara con adeguato preavviso;

VISTO il Verbale procedura telematica n. 2 del 04.03.2024 con il quale il Seggio di Gara nella seduta di pari data:

- alle ore 12:55 ha aperto in seduta riservata per procedere alla verifica delle integrazioni pervenute a seguito di soccorso istruttorio;
- ha verificato con esito positivo la documentazione integrativa trasmessa dai due citati OE e ammessi entrambi i concorrenti alla successiva fase, non escludendo nessun O.E. che hanno presentato offerte;
- ha proceduto allo sblocco telematico delle Buste Economiche e alla visualizzazione della documentazione ricevuta;
- si è avvalso dell'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia ai sensi dell'art. 54 c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo il metodo "a" estratto nella prima seduta, che risulta essere pari a **19,7964 %**, redigendo la seguente graduatoria:

Nr.	OPERATORE ECONOMICO	Importo offerto	Ribasso %	Stato
	Franchella Angelo Eredi Srl	187.899,50 €	20.650 %	ESCLUSO
SOGLIA ANOMALIA 19,7964 %				
1	Dalmar S.n.c. di Lorenzo e Paolo D'Alessandro	193.630,02 €	18,230 %	AMMESSO
2	Spina Michele Srl	198.650,14 €	16,110 %	AMMESSO
3	Albanese perforazioni Srl	200.921,04 €	15,151 %	AMMESSO
4	Porcinari Srl	205.777,77 €	13,100 %	AMMESSO

CONSIDERATO che con detto Verbale procedura telematica n. 2 del 04.03.2024 si è dato atto che le prime due offerte in graduatoria hanno riportato un importo stimato per l'incidenza degli oneri sulla sicurezza inferiore a quello stabilito dalla Stazione Appaltante negli atti di gara, e che pertanto, il Seggio di Gara ha chiesto ai primi due operatori economici riportati in graduatoria chiarimenti in merito al calcolo degli oneri per la sicurezza aziendale in linea con quanto previsto dall'art. 110 del Dlgs 36/2023;

PRESO ATTO che il Presidente con il suddetto Verbale procedura telematica n. 2 del 04.03.2024 ha proposto l'aggiudicazione dell'O.E. primo classificato DALMAR S.N.C. DI LORENZO E PAOLO D'ALESSANDRO. (Partita Iva: 02612410692), con sede legale in Vacri (CH), Viale J.F. Kennedy n. 15 cap. 66010 tel. 3296484641 che ha presentato un'offerta economica pari ad un importo, al netto di IVA, di €.193.630,02 (centonovantatremilaseicentotrenta/02) esclusi costi della sicurezza non soggetti a ribasso, corrispondente ad una percentuale di ribasso sull'importo posto a base di gara pari a 18,23% (diciotto/23), disponendone la trasmissione alla Stazione Appaltante per la pronuncia dell'aggiudicazione definitiva dopo le dovute verifiche di legge e nonchè la pubblicazione dello stesso sulla piattaforma telematica, con visibilità ai partecipanti alla procedura in oggetto;

CONSIDERATO che tramite il Fascicolo virtuale dell'operatore economico – FVOE 2.0 sul sito ANAC, il RUP ha proceduto alla verifica dei requisiti di carattere generale per l'affidamento dei contratti pubblici previsti agli art. 99 del D.Lgs. n. 36/2023, nei riguardi dell'O.E. aggiudicatario Dalmar S.n.c. di Lorenzo e Paolo D'Alessandro:

- Visura casellario informatico delle imprese dove non sono riportate annotazioni;
- Certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, da cui risulta NULLA;
- Casellario giudiziale per Lorenzo D'Alessandro e Paolo D'Alessandro da cui risulta NULLA;

- Visura registro imprese per fallimenti;
- Esito della verifica di regolarità fiscale, da cui la posizione risulta regolare;

CONSIDERATO che per l'O.E. Dalmar S.n.c. di Lorenzo e Paolo D'Alessandro il rispettivo DURC è risultato regolare con prot. INPS_ 38962499 del 13.12.2023 con scadenza validità al 11.04.2024;

TENUTO CONTO che con informazione del 11.03.2024 dalla Banca Dati Nazionale Unica della documentazione Antimafia, è emerso che non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui agli artt. 67 e 84 c. 4, lett. A), B) e C) del Codice Antimafia relativamente all'O.E. Dalmar S.N.C. di Lorenzo e Paolo D'Alessandro;

PRESO ATTO quindi degli esiti positivi sia della documentazione richiesta tramite il servizio del Fascicolo virtuale dell'operatore economico – FVOE 2.0 sul sito ANAC che di quella trasmessa dall'O.E. Dalmar S.N.C. di Lorenzo e Paolo D'Alessandro, acquisita agli atti d'ufficio;

VISTI i seguenti articoli del D.Lgs.vo 36/2023:

- l'art. 17, comma 5, il quale dispone che *“L'organo preposto alla valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L'organo competente a disporre l'aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all'interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all'offerente, dispone l'aggiudicazione, che è immediatamente efficace”*;
- l'art. 17, comma 6, prevede che, *“L'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta. L'offerta dell'aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito per la stipulazione del contratto.”*;
- l'art. 17, comma 7, prevede che, *“Una volta disposta l'aggiudicazione, il contratto è stipulato secondo quanto previsto dall'articolo 18.”*;

VISTO l'art. 50 del D.Lgs.vo 36/2023, al comma 1, lettera c) che prevede che:

“1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità:

c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro”;

RITENUTO pertanto:

- di dover approvare i Verbali del Seggio di Gara: Verbale procedura telematica n. 1 del 28.02.2024 e Verbale procedura telematica n. 2 del 04.03.2024;
- di approvare la proposta di aggiudicazione, ai sensi del citato art. 17, comma 5 del D.Lgs n. 36/2023, nonché la graduatoria risultante dalle operazioni di gara;
- di procedere all'aggiudicazione efficace dei lavori, ai sensi dell'art. 17 co. 5 del D.Lgs 36/2023, avendo verificato il possesso dei requisiti;

TENUTO CONTO di quanto previsto all'art.8 della citata Lettera di Invito, secondo il quale:

“la Stazione Appaltante prevede la possibilità di eseguire lavori aggiuntivi e di modifica al contratto d'appalto agli stessi patti, prezzi e condizioni dell'appalto originario, per un importo nella misura massima di quella consentita ai sensi dell'art. 120, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 per effetto di disponibilità derivanti dal ribasso d'asta, dalle eventuali economie conseguite nel corso dell'esecuzione dei lavori.”

VISTO il D.Lgs.vo 267/2000 Testo Unico Enti Locali – TUEL, ed in particolare l'art. 147 bis sui controlli preventivi nella fase di formazione degli atti, ovvero il controllo di regolarità amministrativa ed il controllo di regolarità contabile;

ATTESTATA quindi la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti tecnico-amministrativi di competenza di questo Servizio;

VERIFICATO che non sussiste l'obbligo di astensione per i firmatari del presente atto poichè gli stessi non risultano trovarsi in posizione di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

RILEVATA la competenza del sottoscritto Dirigente ad assumere il presente provvedimento ai sensi del combinato disposto degli articoli 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTA la nota n. 415772 del 01.12.2020 del Servizio Controlli e Anticorruzione – CAP della Giunta Regionale d'Abruzzo, portata a conoscenza dal Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE con prot. RA/424846/20 del 03.12.2020, con la quale si riportano le indicazioni ai fini della corretta pubblicazione dei provvedimenti adottati;

VERIFICATO che la pubblicazione per la presente Determinazione dovrà essere effettuata sul sito istituzionale della Regione Abruzzo in "Amministrazione Trasparente", sottosezione "Commissario Straordinario Delegato 91/2014", in adempimento del combinato disposto dell'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 con l'art.28 del D.Lgs n. 36/2023;

D E T E R M I N A

1. **Di dare atto** che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo della presente Determinazione;
2. **Di approvare e rendere esecutivi i Verbali del Sedio di Gara:** Verbale procedura telematica n. 1 del 28.02.2024 e Verbale procedura telematica n. 2 del 04.03.2024, quest'ultimo riguardante la proposta di aggiudicazione l'affidamento dell'intervento in oggetto;
3. **Di approvare la graduatoria degli operatori economici** risultante dalle operazioni di gara relativa alla Procedura negoziata senza bando previa consultazione di almeno cinque operatori economici ai sensi dell'art.1, comma 2, lett. b) della Legge n.120/2020, così come modificato dall'art.51, comma 1, lett. a), punto 2.2 della Legge n.108/2021, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all'art. 1 comma 3 della citata Legge n.120/2020 e dell'art. 50 comma 4 D.Lgs. 36/2023, per lo svolgimento di attività di ripristino infrastrutture di lungofiume con opere di protezione spondale in corrispondenza dei ponti e degli attraversamenti, ripulitura alveo del fiume Foro. (PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 2, Componente 4 – Sub Investimento 2.1b: "Misure per la gestione del rischio alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico" - Fascicolo SIED 4.38.12/134. Investimento M2C42.1B) di seguito riportata:

Nr.	OPERATORE ECONOMICO	Importo offerto	Ribasso %	Stato
	Franchella Angelo Eredi Srl	187.899,50 €	20.650 %	ESCLUSO
	SOGLIA ANOMALIA 19,7964 %			
1	Dalmar S.n.c. di Lorenzo e Paolo D'Alessandro	193.630,02 €	18,230 %	AMMESSO
2	Spina Michele Srl	198.650,14 €	16,110 %	AMMESSO
3	Albanese perforazioni Srl	200.921,04 €	15,151 %	AMMESSO
4	Porcinari Srl	205.777,77 €	13,100 %	AMMESSO

4. **Di approvare, ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs n.36/2023, la proposta di aggiudicazione di cui al Verbale procedura telematica n. 2 del 04.03.2024, " PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 2, Componente 4 – Sub Investimento 2.1b: "Misure per la gestione del rischio alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico" - Fascicolo SIED 4.38.12/134. Investimento M2C42.1B. PROGETTO FIUME FORO – Ripristino infrastrutture di lungofiume con opere di protezione spondale in corrispondenza dei ponti e degli attraversamenti, ripulitura alveo", all'operatore economico primo classificato DALMAR S.N.C. DI LORENZO E PAOLO D'ALESSANDRO con sede in viale J.F. Kennedy**

n. 15 - 66010 Vacri (CH) - P.I. n. 02612410692 che ha presentato un'offerta economica pari ad un importo, al netto di IVA, di €.193.630,02 (centonovantatremilaseicentotrenta/02) esclusi costi della sicurezza non soggetti a ribasso, corrispondente ad una percentuale di ribasso sull'importo posto a base di gara pari a 18,23% (diciotto/23);

5. **Di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 co. 5 del D.Lgs 36/2023, i lavori** per l'intervento "*PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 2, Componente 4 – Sub Investimento 2.1b: “Misure per la gestione del rischio alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico” - Fascicolo SIED 4.38.12/134. Investimento M2C42.1B. PROGETTO FIUME FORO – Ripristino infrastrutture di lungofiume con opere di protezione spondale in corrispondenza dei ponti e degli attraversamenti, ripulitura alveo.* (CIG: B063603029) **all'operatore economico primo classificato DALMAR S.N.C. DI LORENZO E PAOLO D'ALESSANDRO** con sede in viale J.F. Kennedy n. 15 - 66010 Vacri (CH) - P.I. n. 02612410692 che ha presentato un'offerta economica pari ad un importo, al netto di IVA, di €.193.630,02 (centonovantatremilaseicentotrenta/02) esclusi costi della sicurezza non soggetti a ribasso, corrispondente ad una percentuale di ribasso sull'importo posto a base di gara pari a 18,23% (diciotto/23), che sommata ai costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 7.270,46, determinano **un importo contrattuale complessivo pari ad € 200.900,48** (duecentomilanovecento/48);
6. **Di stabilire che la presente determinazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17 c.5 del D.Lgs. 36/2023** a seguito delle avvenute verifiche positive del possesso dei requisiti in capo all'anzidetto Operatore Economico DALMAR S.N.C. DI LORENZO E PAOLO D'ALESSANDRO;
7. **Di approvare l'assestamento del Quadro Economico** del Progetto Esecutivo, a seguito della procedura di gara esperita, per l'importo complessivo finanziato invariato di €. 350.000,00 come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO - SISTEMAZIONE IDRAULICA FIUME FORO PNRR A SEGUITO DELL'AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI			
A - LAVORI			
A1	IMPORTO DEI LAVORI		192.258,22 €
A2	Costo della manodopera		44.540,14 €
A3	Sommano IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO (A1+A2)		236.798,36 €
A4	a detrarre RIBASSO OFFERTO LAVORI 18,230 %		43.168,34 €
A5	TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO		193.630,02 €
A6	Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso)		7.270,46 €
A7	IMPORTO AGGIUDICAZIONE LAVORI (A5+A6) - TOTALE		200.900,480 €
B - SOMME A DISPOSIZIONE			
B1	Spese generali e tecniche		
B1.1	Progettazione, Direzione Lavori, CSP, CSE, CRE	23.532,40 €	
	B1 - TOTALE Spese generali e tecniche		23.532,40 €
B2	Somme per art. 45 D.Lgs 36/2023	4.881,3700 €	
	B2 - TOTALE Somme per art. 45 D.Lgs 36/2023		4.881,37 €
B3	Imprevisti ed economie di gara		
B3.1	Economie di gara	€ 52.225,37	
B3.2	Imprevisti	€ 3.236,07	
	B3 - TOTALE Imprevisti ed economie di gara		55.461,44 €
B4	Premio di accelerazione		
	Premio di accelerazione	€ 4.800,00	
	B4 - TOTALE Premio di accelerazione		4.800,00 €
B5	I.V.A. ed eventuali altre imposte		
B5.1	C.N.P.A.I. 4% di B1	€ 941,30	
B5.2	I.V.A. su B1,	€ 5.384,21	
B5.3	I.V.A. sui lavori 22% di A	€ 44.198,11	
B5.4	I.V.A. sui lavori 22% di B8	€ 770,00	
B5.5	I.V.A. sui lavori 22% di B10	€ 440,00	
	B5 - TOTALE I.V.A. e altre imposte		51.733,62 €
B6	Contributo ANAC		
	Contributo ANAC	€ 250,00	
	B6 - TOTALE contributo ANAC		250,00 €
B7	Spese di Pubblicità		
	Spese di Pubblicità	€ 500,00	
	B7 - TOTALE Spese Pubblicità		500,00 €
B8	Verifica Preventiva Ordigni Bellici		
	Verifica Preventiva Ordigni Bellici	€ 3.500,00	
	B8 - TOTALE Verifica Preventiva Ordigni Bellici		3.500,00 €
B9	Attività di supporto al R.U.P (Art. 15, comma 6, D.Lgs. 36/2023)		
	Attività di supporto al R.U.P (Art. 15, comma 6, D.Lgs. 36/2023)	€ 2.440,69	
	B9 - TOTALE Attività di supporto al R.U.P.		2.440,69 €
B10	Supervisione archeologica agli scavi		
	Corrispettivo archeologo	€ 2.000,00	
	B10 - TOTALE Supervisione archeologica agli scavi		2.000,00 €
	(B =B1+B2+B3+B4+B5+B6+B7+B8+B9) - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		149.099,52 €
	TOTALE IMPORTO PROGETTO (A + B)		350.000,00 €

8. **Di dare atto e confermare che il suddetto importo complessivo finanziato di €.350.000,00, e quindi anche gli importi relativi all'affidamento dei lavori, trovano copertura e capienza nel Capitolo di Contabilità Speciale n. 5631/401** accesa presso al Tesoreria Provinciale di Stato, Sezione L'Aquila n.401 intestata al **Presidente della Regione Abruzzo in qualità di "Commissario di Governo rischio idrogeologico Abruzzo"** come previsto dal richiamato Accordo di Concessione di Finanziamento del 28.04.2023;
9. **Di stabilire che la forma del contratto sarà nel rispetto di quanto previsto dall'art. 18 del D.Lgs. 36/2023**, e avrà luogo ai sensi del medesimo art.18 comma 2, entro 60 giorni dall'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione, e che inoltre l'operatore economico si impegnerà ad eseguire il contratto che verrà stipulato a misura, sulla base del Progetto Esecutivo approvato il cui computo metrico estimativo è stato redatto utilizzando i prezzi riportati nell'Allegato - Elenco prezzi unitari e analisi prezzi e che all'importo dei lavori, ad esclusione dei costi della sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008, sarà applicato il ribasso percentuale offerto dall'operatore economico in fase di gara;
10. **Di dare atto** che il valore contrattuale non impegna la Stazione Appaltante a stipulare il contratto fino alla sua concorrenza mentre l'appaltatore rimane vincolato ad eseguire il contratto per l'importo stabilito, così come previsto dall' articolo 7 della Lettera di Invito prot. RA/0062557/24 del 15.02.2024 approvata con Dirigenziale n. DPE017/15 del 14.02.2024;
11. **Di attestare** che, ai sensi dell'art. 120 del D.Lgs n. 140/2010, è possibile presentare ricorso giurisdizionale amministrativo avverso il presente provvedimento dinanzi al T.A.R. competente entro 30 giorni decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione di cui all'art. 90 del D.Lgs n. 36/2023;
12. **Di stabilire che la pubblicazione** per la presente Determinazione dovrà essere effettuata sul sito istituzionale della Regione Abruzzo in "Amministrazione Trasparente", sottosezione "Commissario Straordinario Delegato 91/2014", in adempimento del combinato disposto dell'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 con l'art.28 del D.Lgs n. 36/2023;

L'Estensore
(A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo)
firmato elettronicamente

Il Responsabile dell'Ufficio e R.U.P.
(Ing. Raffaele Spilla)
firmato elettronicamente

Il Dirigente del Servizio
(Ing. Vittorio Di Biase)
firmato digitalmente